Hypsicrathea, quamvis eius originem ignoremus<sup>1</sup>, magna tamen Mitridatis coniunx et Ponti grandis regina fuit, forma spectabilis et invicti amoris in virum adeo commendanda ut ex eo suo nomini fulgorem perpetuum meruerit. Mitridati quippe, diurno atque sumptuoso et

discriminibus variis pendulo adversus Romanos bello labo-  
ranti, esto illi barbarico more coniuges alie et concubine  
plurime forent, amoris eximii facibus incensa, seu regiones  
amplissimas peragranti, seu certamina ineunti, seu trans-  
fretationes paranti, semper fuit fidissima et inseparata  
comes. Hec equidem, egre ipsius absentiam patiens atque  
existimans neminem posse preter se rite obsequia inpen-  
dere viro et, ut plurimum, infida ministeria fore servos-  
rum, ut ipsa dilectissimo sibi posset oportuna prestare,  
etsi difficillimum videretur, sumpsit tamen prosequendi  
consilium; et quoniam tanto operi muliebris habitus vi-  
debatur incongruus et indecens lateri bellicosissimi regis  
incedere feminam, ut marem fingeret, ante alia aureos  
crines, quibus plurimum gloriantur mulieres, forcipibus<sup>2</sup>  
secuit et syderei vultus sui precipuum decus, non solum  
una cum crinibus galea tegere passa est, verum pulvere  
et sudoribus ac armorum deturpare rubigine, armillas  
aureas et iocalia vestesque purpureas et in pedes fluxas  
ponere aut genutenus resecare et eburneum pectus lorica  
tegere atque tibias ocreis devincire, abicere anulos et di-  
gitorum preciosissima ornamenta et eorum vice parmam  
hastasque gestare fraxineas et parthicos arcus et phare-  
tras, loco monilium, cingere et adeo apte omnia, ut ex  
petulant regina veteranum factum militem credas. Sed  
4 forsitan facilia hec. Assueta quidem regiis in thalamis ocio  
et molliciei et celum spectare perraro cum, eis omissis,  
animo virili predita, equis insidere didicisset invicta et  
armorum onusta, post virum per aspreta montium et lu-  
brica vallium die nocteque algores estusque superans, ci-  
tato discurrere cursu persepe comperta est regalisque

- thori loco nudum quandoque solum et lustra ferarum,  
corpo durato, cogente somno, premebat impavida, vici-  
tori viro seu profugo semper comes adiutrixque laborum  
et consiliorum particeps incedens ubique. Quid multa?  
5 Pios oculos vulnera cedes sanguinem, quem et ipsa pu-  
gnans spiculis fundebat, aliquando posse absque horrore  
conspicere docuit; et aures, cantibus assuetas, equorum fre-  
mitum militares tumultus et classica audire absque mentis  
6 obstupefactione coegit. Tandem cum multa pertulisset,  
etiam robusto militi gravia, Mitridatem, a Gneo Pompeio  
superatum atque fatigatum<sup>3</sup>, per Armenos saltus Pontique  
latebras et efferatas quascunque nationes cum paucis ex  
amicis secuta est, nunc afflictum spe meliori recreans,  
nunc solatiis, quorum cupidum noverat, demulcens adeo  
ut illi tantum consolationis attulerit ut, in quascunque  
solitudines ageretur, coniugali sibi videretur in thalamo  
refoveri.  
7 O pectus coniugalis dulcedinis sacrarium, o inexhau-  
sta amicitie virtus, quibus quamque sanctis viribus mu-  
liebrem animum roborasti! Nulla profecto usquam uxor  
pro viro similia, nedum graviora, pertulit. Quo merito,  
si in eius perpetuam laudem antiquitas versata est, mi-  
nimum admirari iure posteritas poterit.  
8 Ceterum ex tot laboribus tantaque tanque inclita fide  
benemerita mulier a viro non satis dignum retulit pre-  
mium. Nam cum is senex iam filium ex ea susceptum  
iratus occidisset et, urgentibus Romanorum viribus, non  
solum in regnum sed in regiam se recepisset, esto animo  
moliretur ingentia et legationibus varias atque longinquas  
nationes in bellum adversus Romanos suscitare conaretur,  
9 bellante, obsessus est. Quod cum cerneret et eum ines-

xorabilem invenisset, postremam rerum suarum arbitratus ruinam, cum reliquis tam coniugibus quam pellicibus ac filiabus, Hypsicratheam, que tot vite sue subsidia laborando prestiterat, ne illi superviveret, veneno assumpsit<sup>4</sup>.

- 10 Sane ingratum Mitridatis opus Hypsicrathee meritam gloriam minuisse non potuit; corpus mortale veneno immatura morte sublatum est, nomen eius monumentis venerandarum literarum ad nos usque et in perpetuum fama celebri vivet et longa quidem posteritate fraudari non poterit<sup>5</sup>.

### LXXIX. *De Sempronia romana.*

- 1 Semproniam, alteram a superiori, fuisse celebris ingenii feminam sepius legisse meminimus, sed, ut plurimum, ad nephanda proclivem. Hec, maiorum testimonio<sup>1</sup>, gente inter romanas et formositate splendida fuit et tam 2 viro quam liberis fortunata satis. Quorum cum nomina minime teneam, in id veniamus ut que in femina; laudari forte possunt seu ex quibus nomen eius effusit, locum primum occupent.
- 3 Fuit igitur hec ingenii tam prompti atque versatilis ut et intelligeret illico et exequeretur etiam imitando quicquid aliquem dicentem aut facientem vidisset aliquid. Hinc cum non solum latinas sed et grecas literas didicisset, ausa est, nec muliebriter, quinimo adeo per spicaciter, versus, dum vellet, componere, ut in admirationem etiam traheret qui legissent<sup>2</sup>: egregium quippe 4 et laudabile docto viro. Fuit insuper tante tanque elegantis facundie ut modestiam suadere, iocos movere, risum elicere, molliciem atque procacitatem excitare voleans posset et, quod maius est, tam lepidi moris in loquendo fuit, ut in quoconque sermonis genere verteretur, illud facetie atque leporis plenum audientium auribus inferret. Preterea psallere eleganter et eque etiam saltare novit: que quidem, si sane utantur, forsitan com-

- mendande plurimum in femina dotes sunt. Ceterum pes,  
 6 simis imbuta facinoribus longe aliter usa est. Nam au-  
 dacia nimia percita, non nunquam in viriles damnandos  
 nimium ausus evasit; et dum psallere et saltare, instru-  
 menta profecto luxurie<sup>3</sup>, in lasciviam uteretur, urens li-  
 bidine, ad eam exaturandam, fama pudoris matronalis  
 omnino neglecta, homines sepius requisivit quam requi-  
 reretur ab eis<sup>4</sup>.
- 7 Cuius huius mali, quod in non nullis tam validum cer-  
 nimus, existimes fuisse radices? Ego naturam absit ut  
 damnem cuius, quantumcunque magne sint vires, circa  
 rerum principia flexibles adeo sunt, ut eo fere quo velis  
 parvo labore ducas quod natum est; et sic, neglectum,  
 8 semper vergit in peius. Nimia enim, ut arbitror, in ado-  
 lessentulas maiorum indulgentia, virginum sepe depravata  
 sunt ingenia; quibus licentiose, ut sepius fit, decli-  
 nantibus in lasciviam, paulatim feminea cedit tepiditas  
 et insurget illico audacia, aucta a stolida quadam opini-  
 one qua asserunt id decere quod libet; et postquam  
 semel eo itum est ut infectum sit virginale decus et frontis  
 rubor abiectus, ut retrahamus labantes in vacuum labo-  
 res inpendimus. Hinc non solum libidini hominum mu-  
 lieres occurrunt, sed provocant.
- 9 Post hec Sempronie fuit auri cupido permaxima et, uti  
 ad adipiscendum turpi questui se avida ingerebat, sic  
 in quibuscunque sceleribus erat in expendendo profusa,  
 in tantum ut nullus illi esset in avaritia et prodigalitate  
 modus.
- 10 Exitiale malum est auri desiderium in femina et mani-  
 festissimum vitiati pectoris testimonium. Sic et detestan-  
 da prodigalitas que, quotiens mentem sibi natura ad-  
 versam intrat, uti muliebris est, cui infixa tenacitas, nulla  
 preter inopiam salutis spes haberi de cetero potest; de  
 honestate eius deque suis substantiis actum est.

- 11 Non enim ante subsistunt quam in extremum dedecus  
et in miseriam venerint. Mulierum, parsimonia est: ad eas  
spectat intra limen cum fide servare quod quesitum de-  
fertur a viris. Hec, quantum auri damnanda cupido et  
immoderata profusio, tantum laudanda est, cum ipsa sit  
sensim substantiarum auctrix egregia, domestice rei salus,  
integre mentis testis, laborum solatium et inconcussa  
splendide posteritatis basis.
- 12 Porro, ut in unum eius et extremum, ut arbitror, fa-  
cinus omnia eius concludamus scelera, flagrante illa pe-  
stifera face seditiosissimi hominis Lucii Catilinae et se  
iniquis consiliis et coniuratorum numero ad desolatio-  
nem perpétuam romane reipublice in ampliores vires  
assidue extollente, facinorosa mulier ad pleniorum sua-  
rum libidinum captandam licentiam, id appetens quod  
etiam perditis hominibus fuisset horrori, coniuratis se  
immiscuit ultro; domus etiam sue penetralia sevis collo-  
14 quiis patuere semper. Verum nequitiis obstante Deo,  
et Ciceronis studio coniuratorum detectis insidiis, cum  
iam Catilina Fesulas secessisset, in aliorum excidium fru-  
stratam arbitror corruisse.
- 15 Ex quo, esto eius ingenium laudare possimus et ob id  
illam extollere, turpe exercitium ut damnamus necesse est.  
Nam matronalis stola labefactata lasciviis pluribus egit  
ut in suum dedecus evaderet nota Sempronia, ubi, si mo-  
destia<sup>m</sup> conservasset, evasisse poterat gloriosa.

LXXX. *De coniugibus < Cymbrorum >*

- 1 Cymbrorum<sup>1</sup> a Gaio Mario acri certamine superatorum pregrandis coniugum fuit numerus, pudicitie sacro et constanti proposito laudandus quin imo extollendus prescipue. Nam quanto fuit quantitas amplior, tanto videtur honoribus sublimanda maioribus; et hoc ideo, quia in castitatis observantiam devenisse paucas persepe legimus, multas convenisse nunquam audivimus, aut rarissime.
- 2 Romanis ergo rebus florentibus, Theotones Cymbrique et quedam alie barbare nationes ab Arthoo in romanum coniuraverunt nomen et in unum primo convenientes, ut eos in fugam verti posse nemo speraret, coniuges natos et supellectilem omnem secum magno
- 3 agmine traxere vehiculis. Inde, ut omnem Ytaliam uno et eodem concuterent impetu, tripartito illam intrare
- 4 agmine triplici itinere statuere. Quibus a consternatis tumultu Romanis, Gaius Marius consul, in quem inniti omnis reipublice spes ea tempestate videbatur, obvius missus, primos obiectos habuit Theutonum insolentes duces; adversus quos in nichilo declinantes, certamen cum conseruisset et longa pugna partium aliquandiu nutasset fortuna, postremo multo sanguine fuso terga dedere Theutones. Deinde in Cymbros itum est et, ut Theutones apud Aquas Sextias, sic illos in campo Raudio duplici fudit certamine, facta hominum strage permaxima<sup>2</sup>.
- 5 Quod advertentes cum ceteris impedimentis seposite coniuges, non virorum secute sunt fugam, sed plaustris, quorum pregrandis erat illis copia, in formam valli retractis, stulto sed animoso consilio, preustis fustibus lapidibus gladiisque libertatem suam castimoniamque tutare

- 7 quam longius possent disposuere. Sed acie facta, advenientibus marianis militibus, cum non diu obstitissent, sensere quoniam in vacuum conatus disponerent et ob id, si possent, inire cum imperatore concordiam petiere.
- 8 Erat enim illis infixum animo si vires, si sedes avitas, si substantias omnes pugna perdidissent, una saltem, qua possent via, libertatem et pudicitiam servare suam. Et idcirco postulavere unanimes non fugientium virorum pacem, non in patriam redire suam, non ut sua resarcis- rentur auro damna, sed ut omnes Romam virginibus
- 9 Vestalibus iungerentur. Quod cum honestissimum visum foret et sincere mentis testimonium, nec impetrassent, successe furore in obstinatam voti sui perseverantiam
- 10 per sevum ivere facinus. Nam ante omnia, collisis in terram parvis filiis atque peremptis, ut illos, qua poterant via, turpi servituti subtraherent, nocte eadem intra vallum a se confectum, ne et ipse in dedecus sue castitatis et victorum ludibrium traherentur, laqueis omnes lorisque mortem concivere sibi nec prede aliud ex se, preter pendentia cadavera, avidis liquere militibus.
- 11 Ivissent fractis hominum viribus alie, non nulle suplices victoribus obviam soluto crine, tensis manibus precibus et ululatu compleentes omnia, et – quod fuisse obscenius – non nulle blanditiis et amplexibus impetrassent, si potuissent, supellectilis conservationem, redditum in patriam, nulla honestatis feminee habita mentione, aut
- 12 se permisissent a quocunque, more pecudum, trahi. Ast Cymbre constanti pectore meliori<sup>3</sup> fortune servavere animos nec ulla passe sunt ignominia maiestatis gentis sue gloriam fedare; dumque servitutem et turpitudinem laqueo obstinate fugerent, non viribus, sed fortune crimine

suos homines superatos ostendunt et castimonie sue, paucis abiectis annis, quibus suspendio supervivere potuerunt, vitam longissimam quesiverunt, et unde miraretur posteritati liquerunt, tam grandem scilicet mulierum multitudinem, non ex conventione, non ex consulto publico, infra noctis unice spatium, non aliter quam si spiritus idem omnibus fuisse, in eandem mortis sententiam devenisse.

### LXXXI. De Iulia Gaii Cesaris dictatoris filia.

- 1 Iulia et generē et coniugio forsan totius orbis fuit clarissima mulierum; sed longe clarius amore sanctissimo et fato repentina.
- 2 Nam a Gaio Julio Cesare ex Cornelia coniuge, Cynne quater consulis filia, unica progenita est<sup>1</sup>. Qui Iulius ab Enea, inclito Troianorum duce, per multos reges et alios medios paternam duxit originem, maternam vero ab Anco, quondam Romanorum rege; gloria bellorum atque triumphorum et dictatura perpetua insignis plurimum homo fuit. Nupsit preterea Pompeio magno, ea tempestate Romanorum clarissimo viro, qui in vincendis rebus, deponendis eisque de novo faciendis, nationibus subigendis, pyrratis extinguedis, favorem romane plebis obtainendo, et regum orbis totius clientelas acquirendo,
- 3 non terras tantum, sed celum omne fatigavit diu. Quem adeo illustris mulier, esto iuvacula et ille proiectus estate, ardenter amavit, ut ob id immaturam mortem quesierit. Nam cum Pompeius in comitiis edilitiis sacrificatus ab hostia, quam tenebat, ex suscepto vulnere se in varia agitante, plurimo respergeretur sanguine, et ob id, vestibus illis exutus, domum alias induturus remicet,

ret, contigit ut deferens ante alios Iuliam pregnantem  
 6 haberet obviam. Que cum vidisset viri cruentas vestes,  
 ante quam causam exquireret, suspicata non forsan  
 Pompeio fuisse violenta manus injecta, quasi non illi  
 dilectissimo sibi viro occiso supervivendum foret, in si-  
 nistrum repente delapsa timorem, oculis in tenebras  
 revolutis, manibus clausis, concidit et evestigio expiravit:  
 non solum viri atque civium romanorum, sed maximo  
 totius orbis ea etate incomodo<sup>2</sup>.

### LXXXII. *De Portia Catonis Uticensis filia.*

- 1 Portia eius Marci Catonis fuit filia qui, post eductas  
 ex Egypto per ardentes solitudines Lybie in Africam  
 pompeiani exercitus reliquias, victorie Cesaris impatiens,  
 2 apud Uticam se occidit. Nec equidem insignis mulier  
 a patria fortitudine atque perseverantia degenerasse in  
 aliquo visa est.  
 3 Hec autem – ut alia eius virtutis preclare postponamus  
 – cum, etiam vivente patre, Decio Bruto nupsisset, adeo  
 eum dilexit integre atque caste ut, inter ceteras mulie-  
 bres curas, is esset longe prima atque precipua; nec opor-  
 tuno tempore potuit honestas amoris flamas casto oc-  
 culuisse pectore.  
 4 Que, quoniam eius in perpetuam evasere laudem, ad  
 eius ampliandam claritatem se offerunt ulro.  
 5 Quieverat iam pestifer tumultus bellorum civilium,  
 oppressis a Cesare ubique pompeianis, cum in eum dicta-  
 torem perpetuum – ut satis animadversum est – regnum  
 affectantem senatus pars sanior coniuravit; quos inter  
 6 fuit et ipse Brutus. Qui integratatis Portie conscius, cum  
 eidem sceleri facinoris aperuisset archanum, factum est  
 ut, ea nocte cui dies illuxit qua Cesar humanis rebus  
 coniuratorum opere subtractus est, exeunte Bruto cubi-

culum, Portia tonsoris novaculam summeret, quasi unguium superflua resectura; fingensque illam sibi casu cecidisse, se ex animo vulneravit. Sane astantes ancillule cum manare vidissent sanguinem, suspicatae aliquid gravius, clamore sublato, abiens Brutus in cubiculum revocatus est et ab eo obiurgata Portia quoniā tonsoris preripuisset officium. Portia autem, semotis ancillulis, inquit: — Minime temerarie factum quod putas est; tentatura autem quo animo me ipsam gladio perimere et mortem perpeti possem, si minus tibi pro votis cepta succederent, feci —.

9 O inexhausti vigoris amor et vir tali coniuge felix! Sed quid ultra? In scelus a coniuratis itum est et occisores, occiso Cesare, evasere. Non tamen impune; sed cum preter extimatū omnia responderent, a senatu reliquo damnati patricide in diversa abierunt. Brutus autem et Cassius in orientem tendentes non parvas copias adversus Octavianum Cesarem et Antonium, Cesaris heredes, collegerunt. Adversus quos cum Octavianus et Antonius eduxisset<sup>t</sup> exercitum, apud Phylippos pugnatum est; et cum victē fugateque Cassii Brutique partes essent, et ipse Brutus etiam occisus est. Quod cum audisset Portia nil sibi, subtracto viro, letum futurum existimans, arbitrata non alio animo mortem passuram quam olim cultri tonsorii vulnus, confestim in vetus propositum venit; et cum ad voluntariam necem nullum sibi adeo cito, ut impetus exposcebat, prestari videbatur instrumentum, ignitos carbones, quos forte propinquos habebat, indubitanter manibus gucturi iniectos exhauxit; a quibus precordia exurentibus spiritus vitalis abire in mortem coactus est.